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Abstrakt

Název: Image značky FAT PIPE

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je prostřednictvím výzkumu

analyzovat image značky FAT PIPE na tuzemském trhu a s ohledem na

výsledky poskytnout náměty na její zlepšení.

Metody: Práce využívá metodu kvantitativního výzkumu, konkrétně elektronické

dotazování. Dotazník v elektronické podobě byl rozeslán na webové a

facebookové stránky klubů působících v českých ligových soutěžích s

prosbou o šíření mezi své členy, kteří tvořili cílovou skupinu.

Výsledky: Výsledky výzkumu image značky FAT PIPE vypovídají o dobrém

postavení značky na trhu. Povědomí o její existenci je vysoké a zároveň je

řazena mezi nadprůměrné značky, na druhé straně je respondenty vnímána

spíše jako běžná, což do jisté míry může souviset s vysokou konkurencí na

trhu. Současně je značka FAT PIPE považována za kvalitní, nicméně s

mírně vyšší cenou produktů. Přestože je značka vnímána jako známá,

detailnější informace o značce byly respondentům často neznámé. Značka

FAT PIPE by se proto měla zaměřit na zlepšení informovanosti

spotřebitelů a posílit tím vztah mezi zákazníkem a značkou. Její pověsti by

rovněž mohlo prospět například navázání spolupráce s více předními

kluby, které by jí dodaly určitou prestiž.

Klíčová slova: FAT PIPE, florbal, image, výzkum

Abstract

Title: Image of FAT PIPE brand

Objectives: The aim of this bachelor thesis is through research to analyze the image of

FAT PIPE brand on domestic market, and with reference to results provide

suggestions for its improvement.

Methods: This thesis uses the method of quantitative research, concretely electronic

questioning. The question sheet was posted on a web and Facebook pages

of clubs, which are taking part in Czech floorball leagues, with request to

spread it among their members.

Results: The results of research, which was aimed on image of FAT PIPE brand,

show good position on market. Consciousness about FAT PIPE appears as

high, while the brand is considered as above-average. On the other hand is

rated as common, probably because of high-level competition on the

market. Floorball players see its products as quality, while having a higher

price than average. Although the brand is considered as well-known, more

particular informations are not known among the respendents. FAT PIPE

then should aim on improving availability of these informations to

improve connection between the brand and the consumer. Helpful would

be also linking with more succesful teams from top Czech floorball league.
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1 ÚVOD

Florbal je poměrně mladý sport, nicméně v současnosti se těší velké oblibě

a jeho členská základna značně narůstá. Spolu s rostoucím počtem hráčů florbalu roste

také velikost trhu s florbalovým zbožím a tudíž i podnikatelská příležitost pro firmy,

které ve zdejším teritoriálním segmentu doposud nepůsobily. Já osobně florbal hraji

a společně s několika blízkými osobami ze svého florbalového prostředí jsem se ve

svých florbalových začátcích začal seznamovat s produkty značky FAT PIPE. Rozdílné

názory mých známých na produkty této značky mne přivedly na myšlenku výzkumu

image značky FAT PIPE mezi florbalovou veřejností.

Florbalové náčiní za léta od svého vzniku prošlo významnými inovačními

vlnami a zatímco v počátcích florbalu na našem trhu byla jedna, či dvě firmy, jejichž

produkty se nijak významně nelišily a hráči jednoduše hráli takovými holemi, které

umožňovaly hrát florbal. Dnes je konkurence již na vyšší úrovni a jednotlivé firmy se

předhánějí v novinkách, které by pomohly přilákat nové zákazníky.

Aby se jednotliví výrobci na trhu odlišili, používají pro své produkty různá

označení, která se souhrnně nazývají jako tzv. značka. Značka je symbol, který

umožňuje výrobci odlišit se od konkurence a ke kterému se váží určité speciální

a originální charakteristiky, jejichž prostřednictvím se výrobci snaží zaujmout předem

stanovené postavení na trhu. Marketingová oddělení musí pečlivě analyzovat trh a na

základě analýzy stanovit cenu jednotlivých výrobků a rozvrhnout distribuční kanály, na

kterých budou jejich produkty dostupné potenciálním zákazníkům.

Kvalitní značku netvoří pouze kvalita a vlastnosti jejích produktů, nýbrž

i vystupování značky jako celku na veřejnosti. Je důležité se zaměřit na různé cesty

propagace, jejichž pomocí firmy udržují kontakt se zákazníky a tím zvyšují povědomí

o značce, budují loajalitu zákazníků, či informují o novinkách. Firmy si proto musí pro

značku stanovit určitý obraz podle toho, jak chtějí, aby byla vnímána veřejností a jemu

přizpůsobit své jednání na trhu.

Předmětem této bakalářské práce je tedy pomocí marketingového výzkumu

zhodnotit image značky FAT PIPE na základě analýzy názorů hráčů florbalu, jež vyplní

elektronický dotazník o několika otázkách týkajících se tématu. V návaznosti na

výsledky se následně pokusím poskytnout určité náměty, jak image značky zlepšit.

12

2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem práce je prostřednictvím výzkumu určit současnou image florbalové

značky FAT PIPE na českém trhu a následně navrhnout kroky pro její zlepšení.

Pro dosažení stanoveného cíle je třeba podniknout tyto kroky:

1. vymezení termínů souvisejících s danou problematikou na základě poznatků získaných

z odborné literatury,

2. popis vývoje florbalu a značky FAT PIPE,

3. realizace výzkumu image značky FAT PIPE:

 vymezení zkoumaného vzorku,

 určení metody a techniky sběru dat,

 tvorba dotazníku,

 pilotáž,

 sběr dat,

 analýza a zpracování získaných dat.

4. prezentace a interpretace výsledků marketingového výzkumu,

5. poskytnutí námětů pro zlepšení image značky FAT PIPE.

13

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Značka

Kořeny prvních značek sahají až do starověku, kde se jejich vznik váže převážně

k tehdejší potřebě existence jakéhosi podpisu výrobce, jehož pomocí by bylo možné

rozlišit produkci jednoho výrobce od druhého. První zmínky můžeme nalézt v Číně,

v Řecku či v Indii, kde starověcí hrnčíři označovali své výrobky, například keramiku

nebo pečivo, se záměrem identifikovat svou výrobu a odlišit ji od ostatních (Keller,

2007). Ve středověku byly naopak značky využívány řemeslnými cechy pro označení

nekvalitního zboží. Svůj užitek měly i znaky na voskových pečetích, sloužící

k ověřování pravosti tehdy vydaných listin a písemností (Vysekalová, 2009, s. 15).

Tato fáze v rozvoji značek se přenesla až do 20. století, kde se jejich účel,

převážně v druhé polovině století, začal pomalu, ale jistě více rozvíjet. Vznik nových

médií, například televize, znamenal otevření další dimenze v oblasti reklamních sdělení,

kde televizní reklama mohla, na rozdíl od tiskové nebo rozhlasové, působit na více

smyslů než jen na zrak či sluch a podnítit tak zákazníkovu touhu ve vyšší míře. Pro

marketéry tedy znamenala další výzvu, jak napomoci postavení značky mezi

konkurencí. S rozvojem celosvětové globalizace, růstem konkurence a rozvojem

informačních technologií, především internetu, začal význam značky narůstat na

důležitosti. Dnes značka funguje jako prostředek k označení své produkce, k získání

loajální klientely, umožňuje dodavatelům segmentovat trh, přináší zjednodušení při

řešení objednávek a v neposlední řade také funguje jako ochranná známka, která

zajišťuje ochranu proti kopírování, či napodobování.

Americká marketingová asociace značku definuje jako "jméno, termín, označení,

symbol či design nebo kombinace těchto faktorů sloužící k identifikaci výrobků nebo

služeb jednoho nebo více prodejců a k jejich odlišení vůči konkurenci na trhu" (Keller,

2007, s. 33), přičemž Keller dále uvádí, že na základě této definice pomůckou pro

vytvoření značky by měly být vlastnosti jako je jméno, symbol, logo, design, balení aj.,

které souhrnně nazýváme prvky značky.

Aby byla značka úspěšná, měla by podle Pelsmackera (2003) splňovat

následujících šest bodů:
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 špičková kvalita produktu vede ke špičkové značce, která následně vede k vyšším

ziskům,

 špičková značka vyžaduje maximálně kvalitní dodatečné služby, které jí přidávají na

hodnotě ,

 pro vytvoření silné značky o vysoké hodnotě je žádoucí přijít s něčím revolučním, např.

nové technologie a inovace ve výrobě produktů, nové distribuční cesty, nové tržní

segmenty aj.,

 úspěšná značka by měla významně dbát na komunikaci se stávajícími i potenciálními


[…]


kteří při vstupu obdrží identifikační číslo pro losování.

4) Zkvalitnění balení produktů a především balení, ve kterých jsou distribuovány hole.

Jak již bylo popsáno v kapitole 5.2.2 - Prvky značky FAT PIPE, hole jsou zpravidla

distribuovány v neoznačených kartonových krabicích, které zákazníkovi neposkytují

žádnou přidanou hodnotu produktu. Jistě by bylo na místě na balení uvést informace

o holi obsahující balení, rovněž základní informace o značce a také logo značky.
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9 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo prostřednictvím výzkumu zjistit image značky

FAT PIPE na tuzemském trhu. Studium literatury umožnilo blíže poznat značku jako

pojem, který má dnes ve společnosti významné postavení. Porozumění jednotlivým

faktorům, které značku definují a ovlivňují její působení na trhu, přispělo k efektivnímu

provedení výzkumu image. Jak analýza vnějšího prostředí, ve kterém FAT PIPE působí,

tak i podrobnější analýza značky FAT PIPE, například jejích prvků, pomohly položit

základy pro výzkum a následné hodnocení výsledků. Tyto analýzy byly rovněž využity

při navrhování námětů, jak image značky případně zlepšit.

Výzkum ukázal, že povědomí o značce mezi florbalovou veřejností je relativně

vysoké, neboť pouze okolo 8% respondentů o značce nikdy neslyšelo, nicméně většina

bližších informací týkajících se značky FAT PIPE jako společnosti je velké části

florbalové veřejnosti neznámá. Značka FAT PIPE je považována za kvalitní s dobrým

designem a funkčností produktů, na druhé straně jsou její produkty vnímány jako

relativně drahé. V porovnání s konkurencí z výsledků vyplývá, že patří mezi

nejznámější značky na tuzemském trhu, přičemž je hodnocena jako nadprůměrná.

Nicméně díky vysoké konkurenci je současně považována spíše za běžnou značku,

neboť užívané technologie jsou dostupné většině předních značek a jejich produkty jsou

tudíž velmi dobře substituovatelné.

Přestože výsledky ukazují víceméně pozitivní image, je zde stále prostor pro její

zlepšení, například prostřednictvím kroků, jež byly navrženy v kapitole 8. V případě

opětovné realizace obdobného výzkumu by bylo vhodnější zvolit opět záměrnou

techniku výběru vzorku, ale s využitím kvótních výběrů, v zájmu vyšší

reprezentativnosti výsledků a možnosti zobecnit výsledky na základní souboru. Zároveň

by tato technika vyžadovala adresnější techniku sběru dat, například osobní, či

telefonické dotazování. Do výzkumu by rovněž mohla být zahrnuta i metoda

kvalitativního výzkumu, například v podobě hloubkového rozhovoru s několika

vybranými respondenty, jež by zajisté poskytly více specifické výsledky.
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Příloha č.1 - Dotazník pro výzkum image značky FAT PIPE

1. Znáte florbalovou značku FAT PIPE?

 ano, používám ji

 ano, používal/a jsem ji

 ano, ale nemám s ní osobní zkušenost

 ne, nikdy jsem o ní neslyšel/a

2. Odkud znáte značku FAT PIPE?

 od spoluhráčů

 z internetu

 z reklamy na dresu, v hale

 ze stánků na florbalových akcích

 jiná

3. Ohodnoťte produkty FAT PIPE v následujících charakteristikách (1 - nejlepší, 5

- nejhorší)

cena: 1 2 3 4 5

design: 1 2 3 4 5

funkční vlastnosti: 1 2 3 4 5

celková kvalita: 1 2 3 4 5

4. Podle čeho si vybavení vybíráte? (1 - nejvíce důležité, 5 - nejméně důležité)

cena: 1 2 3 4 5

značka: 1 2 3 4 5

vlastnosti: 1 2 3 4 5

design: 1 2 3 4 5

doporučení známých: 1 2 3 4 5

5. Uveďte alespoň 3 charakteristiky, které Vás napadnou, když se řekne FAT

PIPE:

6. Jaké další florbalové značky znáte?

 Exel

 Jadberg

 LEXX

 OXDOG

 Salming

 Unihoc

 X3M

 Zone

 jiné

7. Jak vnímáte značku FAT PIPE v porovnání s konkurencí?

 nejlepší značka na trhu

 patří mezi lepší značky na trhu

 průměrná značka

 spíše podprůměrná značka

 nedokáži posoudit

8. Jak podle Vás vystihují následující výroky značku FAT PIPE?

kvalitní 1 2 3 4 5 nekvalitní

nápaditá 1 2 3 4 5 nudná

moderní 1 2 3 4 5 zastaralá

spolehlivá 1 2 3 4 5 nespolehlivá

úspěšná 1 2 3 4 5 neúspěšná

nenahraditelná 1 2 3 4 5 běžná

špičková technologie 1 2 3 4 5 obyčejná

9. Znáte logo značky FAT PIPE?

ano ne

10. Zkuste logo stručně popsat:

11. Zhodnoťte design loga (1 - nejlepší, 5 - nejhorší):

1 2 3 4 5

12. Víte, odkud značka FAT PIPE pochází?

 Česká republika

 Finsko

 Švédsko

 Švýcarsko

 nevím

13. Víte, jak vznikl název značky FAT PIPE

ano ne

14. Zkuste původ vzniku stručně popsat:

15. Znáte nějaký český/zahraniční tým sponzorovaný značkou FAT PIPE?

16. Pokud používáte produkty značky FAT PIPE, kde je nakupujete?

 eflorbal

 Fatpipeshop

 Florbal.com

 Florbalobchod

 Jednadvacítka

 přes klub

 jiné

17. Váš věk?

 0-15

 16-22

 23-30

 31-38

 39 a více

18. Vaše pohlaví?

muž žena

Příloha č. 2 - hole BEAT a RAW CONCEPT