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Hodnocení práce:

Bakalářská práce je zpracována na 66 stranách. Obsahuje 15 literárních zdrojů, 7 internetových a 3
cizojazyčné zdroje. Autor se zabývá vnímáním image florbalové značky FAT PIPE u českých hráčů a

v kontextu dynamického vývoje florbalu v ČR. I přesto, že byl stanoven jasný cíl změřit image značky

FAT PIPE, v kapitole 2 mi chybí základní vymezení výzkumného problému včetně informace o základním
souboru. (viz. připomínka č. 1). Autor se od cíle práce mírně odchýlil také tím, že sestavil dotazník

z modelu identity značky místo toho, aby vycházel z modelu image značky (viz. připomínka č. 3.)
Bakalářská práce má systematické uspořádání kapitol, což ulehčuje čtenáři celkovou orientaci.

V teoretické části autor přehledně a detailně seznamuje čtenáře se souvisejícími pojmy problematiky

značky. Nedostatky spatřuji pouze ve způsobu citování (viz. připomínka č. 2). V metodické části autor
prokázal podrobné znalosti o tom, jak zrealizovat výzkum. Určité nejasnosti lze najít v oblasti

operacionalizace – počet otázek v operacionalizaci nesouhlasí s počtem otázek v dotazníku a v určení
výzkumného souboru (viz. připomínka č. 3). Poslední výhrada se týká textové a grafické úpravy práce

(připomínka č. 4). Při čtení bakalářské práce je patrné, že se autor tématem zabýval podrobně a

zodpovědně přistoupil k celé problematice výzkumu. I přes výše zmíněné nedostatky musím ocenit
hloubku tématické analýzy autora a úroveň jazyka.

Připomínky:

1. Kapitola 2 Cíle a úkoly práce: str. 12: „Cílem práce je prostřednictvím výzkumu určit současnou
image florbalové značky FAT PIPE na českém trhu a následně navrhnout kroky pro její
zlepšení.“ Po uvedení cíle práce by měla kapitola pokračovat konkrétnějším zdůvodněním cíle

práce – vymezením výzkumného problému, proč je výzkum realizován. V textu by měla být
informace o tom, kdo bude tvořit základní soubor.

2. Práce obsahuje nedostatky v oblasti citování:

a. Autor používá oba styly citování najednou: str. 23: „Keller (2007) doplňuje, že
pozitivní image firmy je tvořena marketingovými programy, které spojují v paměti silné,
příznivé a jedinečné asociace se značkou (Keller, 2007, s. 101).“ Odkaz na literaturu

by měl být v citaci uveden jen jednou. Chybný způsob citování se opakuje například na

straně 21. v kapitole 3.6

b. Strana 13: „…přičemž Keller dále uvádí, že na základě…“ v odkazu na literaturu chybí

rok.

c. Autor v přímé citaci nepoužívá kurzívu.

3. Metodická část práce:

a. Autor realizuje operacionalizaci dotazníku podle modelu identity značky dle Davida
Aakera (značka jako produkt, organizace, osoba a symbol), ale za svůj cíl si zvolil změřit

image značky. Bylo by tedy vhodnější si vybrat pro operacionalizaci model pro měření
image značky.

b. V operacionalizaci na straně 45 je zahrnuto jen 12 otázek, ale dotazník obsahuje celkem
16 otázek + 2 demografické otázky.

c. V metodické části není jasně formulován základní soubor a výběrový soubor. Není přímo

definován hráč florbalu – registrovaný nebo i neregistrovaný hráč? V dotazníku pak
chybí otázka, jež by odfiltrovala běžné fanoušky florbalu, kteří také navštěvují facebook

stránky florbalových klubů a dotazník mohli vyplnit.

d. V kapitole 4.1 autor definuje marketingový výzkum, ale vlastní výzkum neoznačil jako

marketingový i když tomu povaha jeho výzkumu odpovídá. Doporučil bych tedy i

například v klíčových slovech práce použít: marketingový výzkum.

4. Práce obsahuje několik nedostatků v oblasti úpravy textu, grafů a tabulek:

a. jiný typ písma: nadpis Obsah (str. 8), text v grafech, tabulka č. 2 (str. 33)

b. Obsah – kapitoly 1,2,3,7,8,9 mají hůlkové písmo, 4,5,6, běžné písmo, což budí dojem

nižší úrovně kapitoly.

c. Obrázky mají nevhodné rozlišení, které způsobuje rozmazání obrázku, nejvíce obr. 5, 8

d. nestandardní užívání uvozovek – uvozovky mají začínat dole a končit nahoře.

e. v grafech č. 1 a 2 není uvedeno, že hodnoty jsou absolutní četnosti, v grafu č. 3, že
hodnoty jsou aritmetické průměry.

f. V grafy 1 a 3 nemají jednotné zobrazení pořadí odpovědí. Na ose x (graf 1 je seřazen
podle dosažené hodnoty absolutní četnosti, graf 2 je seřazen podle pořadí odpovědí

v dotazníku).

5. Práce obsahuje drobné nedostatky v oblasti stylistické úrovně a jazyka:

a. Abstrakt – Výsledky: „…je řazena mezi nadprůměrné značka, na druhé straně je
respondenty vnímána jako běžná…“ – běžné značky jsou většinou průměrné,
nadprůměrné značky jsou mimořádné.

b. Str. 11 – Úvod: „…hráli s takovými holemi…“ – vhodnější výraz je hokejka.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete nám vysvětlit rozdíl mezi registrovanou a neregistrovanou obchodní značkou a uvést
konkrétní příklady u známých značek?

2. V kapitole 5 u prvků značky FAT PIPE zmiňujete, že značka nemá slogan. Avšak v abstraktní
podobě loga se ve spodní části nacházejí slova: „BAD ACE INDUSTRY“. Můžete nám říci, co

těmito slovy značka FAT PIPE chce zákazníkovi zdůraznit, a zdali by se tato slova dala
považovat za slogan?

3. Podle jakých kritérií jste se rozhodl stanovit věkové intervaly 0-15, 16-22, 23-30, 31-38, atd.?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 29. 4. 2017
…..........................................................

Mgr. Andrej Višněvský